Desse modo, dividindo-se o valor total FOB das importações do produto objeto da

investigação, no período de análise de indícios de dumping, pelo respectivo volume importado, em

toneladas de base HCl equivalente, apurou-se o preço de exportação da China de US$ 1.208,20/t (mil

duzentos e oito dólares estadunidenses e vinte centavos por tonelada), na condição FOB.

4.1.4. Da margem de dumping da China

211. A margem absoluta de dumping é definida como a diferença entre o valor normal e o preço

de exportação, e a margem relativa de dumping se constitui na razão entre a margem de dumping

[...]

(c) = (a) - (b)

Margem de Dumping

Relativa (%)

(d) = (c)/(b)

2.050,24 1.208,20 842,04 69,7

Fonte: Dados anteriores/Petição

Elaboração: DECOM

214. Desse modo, para fins de início desta investigação, apurou-se que a margem de dumping

da China alcançou US$ 842,04/t (oitocentos e quarenta e dois dólares estadunidenses e quatro centavos

por tonelada), em base HCL equivalente.

4.1.5. Da conclusão sobre os indícios de dumping

215. A margem de dumping apurada anteriormente, com base nas informações apresentadas

pela peticionária, demonstra a existência de indícios da prática de dumping nas exportações de lisina para